
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA N° 2980/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS 
para, até 2/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Registros Públicos, Resíduos, Casamento e Cartas 
Precatórias de Belém, durante as férias da titular, Dra. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO NASCIMENTO, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Belém, a contar de 4/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2981/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO 
para, até 31/8/2011, exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém, em atuação 
conjunta, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, a contar de 4/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2982/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, para, até 2/8/2011 exercer os 6º e 8º cargos de 
Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Belém, em virtude das férias do Promotor de Justiça FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2983/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça 
CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, estabelecido pela PORTARIA Nº 
4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, em 12/7 a 10/8/2011 para 
15/7 a 13/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2984/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça LUIZ 

CESAR TAVARES BIBAS, estabelecido pela PORTARIA Nº 
4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, em 4/7 a 2/8/2011 para 
19/7 a 17/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2985/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 4448/2010-MP/PGJ, de 
26/10/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, para gozo 
oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2986/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ para, até 31/7/2011 exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, em 
virtude da licença da Promotora de Justiça AGAR DA COSTA 
JUREMA, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém, a contar de 6/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2987/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO a designação dos Promotores de Justiça 
Jorge Delano da Silva e Márcio Leal Dias para atuação, 
respectivamente, nos municípios de Castanhal e Ananindeua, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 416/2011-MP/COM/
Stm, protocolizado sob o nº 25304/2011, em 27/6/2011, de 
lavra do Coordenador das Promotorias de Justiça de Santarém, 
Promotor de Justiça Paulo Roberto Corrêa Monteiro, 
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para exercer os 1º e 2º cargos de Promotor de Justiça 
de Monte Alegre, em virtude da atuação dos Promotores 
de Justiça JORGE DELANO DA SILVA e MÁRCIO LEAL DIAS, 
respectivamente, nos municípios de Castanhal e Ananindeua, 
no período de 18/7 a 8/8/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
  JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2988/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NICOLAU ANTÔNIO DONADIO 
CRISPINO  para, até 2/8/2011 exercer o 7º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e Juventude, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO,  sem prejuízo das demais atribuições no 
município de Belém, a contar de 4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2989/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDENANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, até 2/8/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça das Pessoas Portadoras de Deficiência e Idosos e 
Acidentes do Trabalho, em virtude da designação do Promotor 
de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA para o exercício da função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Constitucional, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, a 
contar de 11/7/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2990/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para, até 23/6/2011, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Santarém, em virtude das férias e licenças 
do Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT, a contar 
de 25/5/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2991/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS para, até 31/7/2011, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, 
em atuação conjunta, em virtude das férias da Promotora de 
Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 6/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


